
CASE NÁSTROJE
Jaroslav Žáček 

jaroslav.zacek@osu.cz 
http://www1.osu.cz/~zacek/

mailto:jaroslav.zacek@osu.cz?subject=
http://www1.osu.cz/~zacek/


CO ZNAMENÁ CASE?

A CASE tool is a computer-based product aimed at 
supporting one or more software engineering activities 
within a software development process.

Definice dle IEEE 610.12

Softwarové inženýrství je aplikace systematického, 
disciplinovaného, kvantifikovatelného přístupu k vývoji, 
provozu a údržby softwaru, tj. aplikace inženýrství na 
software. Také je to studium přístupů dle výše uvedeného.



CO ZNAMENÁ CASE?
➤ Computer Aided Software Engineering 

➤ Software pro podporu vývoje software a zlepšení procesů 

➤ Oblasti použití: 

➤ Pomáhá při vytvoření grafického modelu systému 

➤ Poskytuje datové slovníky pro správu a manipulaci s entitami 

➤ Grafický nástroj pro vytvoření uživatelského rozhraní 

➤ Nástroje pro ladění kódu 

➤ Automatizační nástroje pro hromadné úpravy kódu



KDY CASE NÁSTROJE VZNIKLY?



CO CASE NEUMÍ
➤ Softwarové inženýrství vyžaduje kreativní myšlení => nedá se automatizovat 

➤ CASE nástroj se zřejmě nikdy nebude dát použít k vybudování SW na míru 

➤ Vývoj software vyžaduje týmovou spolupráci, CASE nástroje nebyly primárně 
zaměřeny na interakce lidí v týmu, nyní se pozvolna situace mění (on-line kreslící 
nástroje, integrace klientů pro repozitáře do IDE)



NÁSTROJE (CASE TOOLS)
➤ Integrovaná sada programů 

➤ Podporují úlohy prováděné při vývoji software automatizovaným způsobem 

➤ Užívají centrální databázi s uloženými technickými, organizačními a řídícími 
informacemi nutnými pro výstavbu a údržbu projektu IS



KLASIFIKACE CASE NÁSTROJŮ
➤ Funkční pohled 

➤ Nástroje členěny podle specifické funkčnosti 

➤ Procesní pohled 

➤ Nástroje členěny podle procesních aktivity, které podporují 

➤ Stupeň integrace  

➤ Podle počtu integrovaných jednotek.



FUNKČNÍ POHLED

Typ nástroje Příklad

Nástroje pro plánování PERT (síťové grafy), nástroje pro odhady, Excel

Nástroj pro editaci Textové editory, textové procesory

Změnové řízení Evidence požadavků na změnu SW a odpovědnosti.

Správa konfigurací Verzovací systémy

Nástroje pro prototypování Velmi abstraktní programovací jazyky (DSM), generátory UI

Nástroje pro zpracování 
programovacích jazyků Kompilátory, interpretery

Testovací nástroje Generování testovacích dat, nástroje pro porovnání souborů 
(merging)



PROCESNÍ POHLED

Specifikace Návrh Implementace Testování

Plánování O O O O

Editace O O O O
Změnové 
řízení

O O O O
Správa 

konfigurací
O O

Prototypování O O

Programování O

Testování O O



STUPEŇ INTEGRACE
➤ Tools - podporuje automatizaci jednoduchých procesů (jednorázové generování 

kódu) 

➤ Workbench - podporuje celky procesů (obvykle fáze - specifikace, návrh), obsahuje 
více nástrojů navzájem spolupracujících 

➤ Environment - Pokrývají celý vývojový proces (např. vodopád).



STUPEŇ INTEGRACE

Single-method
workbenches

General-purpose
workbenches

Multi-method
workbenches

Language-specific
workbenches

Programming TestingAnalysis and
design

Integrated
environments

Process-centred
environments

File
comparatorsCompilersEditors

EnvironmentsWorkbenchesTools

CASE
technology



DRUHY CASE SYSTÉMŮ
➤ Pre CASE – podporuje tvorbu globální strategie 

➤ Upper CASE – podporuje plánování, specifikaci požadavků, modelování organizace 
podniku a globální analýzu IS 

➤ Middle CASE – podporuje detailní analýzu a vlastní návrh IS 

➤ Lower CASE – podporuje fyzickou realizaci systému (Computer Aided 
Programming) 

➤ Post CASE – podporuje organizační činnosti (zavedení, údržbu a rozvoj IS)





PRE CASE

MindGenius



PRE CASE

FreeMind



PRE CASE

SWOT Expert



UPPER CASE

Aris (Express)



MIDDLE CASE

ArgoUML



MIDDLE CASE

ArgoUML



Middle CASE

➤ Cheatsheet pro diagramy: 

➤ http://www.nomagic.com/images/guides/no_magic_quick_reference_guide_uml.pdf

http://www.nomagic.com/images/guides/no_magic_quick_reference_guide_uml.pdf




LOWER CASE



https://www.youtube.com/watch?v=qRvyt7JR2qg

https://www.youtube.com/watch?v=Mr2mPu1tLhk

https://www.youtube.com/watch?v=qRvyt7JR2qg
https://www.youtube.com/watch?v=Mr2mPu1tLhk


MIDDLE CASE VS. KÓD
➤ Forward Engineering 

➤ Standardní přístup Top->Bottom; nejprve návrh, poté implementace 

➤ Reverse Engineering 

➤ Automatizovaný nástroj, který načte zdrojový kód a zpětně vykreslí diagram.



REVERSE ENGINEERING
➤ Trocha historie… 

➤ AMD použilo reverzní inženýrství na dřívější procesory Intel 

➤ Wine je založen na reverzním inženýrství Win API 

➤ OpenOffice použil reverzní inženýrství na MS Office pro podporu proprietárního 
formátu 

➤ Samba je dobrý způsob, jak sdílet soubory mezi Windows a Linuxem…také je to 
produkt reverzního inženýrství

http://jd.benow.ca/Vyzkoušejte si dekompilovat Java třídy->

http://jd.benow.ca/


HODNOCENÍ CASE SYSTÉMŮ
➤ Podpora strukturované metodiky 

➤ Komponenty CASE systému 

➤ Zavedení v organizaci 

➤ Podpora pro zavedení (tutoriály, příklady, best practices)



PODPORA STRUKTUROVANÉ METODIKY
➤ Pokud je již v organizaci zavedená nějaká metodika, pak CASE systém musí tuto 

metodiku podporovat 

➤ Vybraný CASE systém musí umožňovat podporu požadavků na modelování v 
reálném čase (modelování pomocí grafických nástrojů)



KOMPONENTY CASE SYSTÉMU
➤ Grafický interface 

➤ Vstupní interface 

➤ Výstupní interface 

➤ Podpora slovníků a integrace 

➤ Interakce přes obrazovku 

➤ Analýza a generace zpráv 

➤ Jiné



OBLASTI CASE NÁSTROJŮ
➤ Generování kódu 

➤ (Datové) modelování 

➤ Refaktorovací nástroje 

➤ Nástroje pro transformace modelů (v MDA, QVT) 

➤ Nástroje pro správu konfigurací 

➤ Nástroj pro podporu metodiky vývoje SW



ZAVEDENÉ CASE
➤ Enterprise Architect 

➤ Rational Rose 

➤ MagicDraw 

➤ Oracle Designer 

➤ Powerdesigner 

➤ Rational Team Concert 

➤ MS Visio 

➤ https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_Unified_Modeling_Language_tools

https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_Unified_Modeling_Language_tools


CASE PRO VERZOVÁNÍ KÓDU



CASE PRO NÁVRH GUI



CASE PRO NÁVRH GUI - ZEPLIN



CASE PRO NÁVRH GUI - INVISION



CASE PRO VÝVOJ WEBU



PROBLÉMY PŘI POUŽITÍ CASE NÁSTROJŮ
➤ CASE nástroj nepodporuje nastavený proces vývoje 

➤ Velké očekávání - nakoupí se drahý software a zvýší se produktivita práce 

➤ Pracovníci nejsou dostatečně vyškoleni 

➤ Problémy se standardizací - vyřešilo UML



CASE NÁSTROJE A AGILE



PROČ SE MODELOVÁNÍ POMOCÍ NÁSTROJŮ POUŽÍVÁ


